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Abstrakt

Tři dekády trvající pandemie viru HIV stála život již desítky milionu lidí, další desítky

milionů se s touto nevyléčitelnou chorobou potýkají do dnešního dne. Současné

neúspěchy ve vývoji ochranné vakcíny jsou způsobeny zejména extrémní mutační

schopností viru, jeho velmi efektivním molekulárním štítem odrážejícím útoky

imunitního systému a jeho nesmírnou variabilitou. Významným přelomem posledních let

byl popis řady tzv. široce neutralizujících protilátek proti HIV-1, které nesou velmi

účinnou a širokou neutralizační odezvu. Dosud se však nepodařilo nalézt cestu k navození

vysoké produkce podobně účinných neutralizačních protilátek, které by ochránili

imunizované jedince před infekcí a případným rozvojem syndromu AIDS. Tato práce

popisuje výsledky výzkumu, který vedl k in vivo i in vitro prokázání funkčnosti konceptu

tzv. proteinové mimetiky, tedy schopnosti kopírovat epitop virových povrchových

proteinů, a tak vybudit účinnou imunitní odpověď ve formě produkce cílených široce

neutralizujících protilátek. Účinek v tomto přístupu přináší rekombinantní vazebné

proteiny na bázi proteinového scaffoldu Myomedin. Tato práce popisuje výběr a

charakterizaci vazebných proteinů mimikujících epitopy nejúčinnější široce neutralizující

protilátky 10E8. Ukazuje, že vazebné afinity vybraných Myomedinových variant jsou

v řádech desítek nM (MLA158 Kd = 10,8 nM), že vazebná afinita k isotypové kontrolní

protilátce je řádově nižší a že existuje výrazný rozdíl mezi vazbou vybraných variant a

nemutovanou formou mateřského proteinu myomesin-1. Práce se zabývá selekcí a

expresí těchto proteinů, purifikací a základními biofyzikálními charakterizacemi. Myší

séra po vakcinaci zde vybranými a charakterizovanými proteinovými variantami

prokázala schopnost neutralizace většiny pseudovirů HIV-1 z reprezentativního panelu.

In silico výpočetní část se snaží objasnit strukturu vazebných proteinů, charakter jejich

vazeb na 10E8 protilátku a poskytuje popis konkrétních interakcí, které mohou

v biologických systémech přinášet kýženou imunitní odpověď. Tyto výsledky mají

potenciál přinést další vylepšení mimikujících vazebných proteinů, a tak přiblížit vývoj

vakcíny proti HIV-1 o krok blíže realitě.

Abstract

For three decades, the ongoing HIV pandemic has taken the lives of tens of millions of

people. Still, more tens of millions are fighting this incurable disease today. Current

failures in combating this global problem are caused mainly by the virus’s extreme ability

of mutation, its very effective molecular shield which repels the immune system’s attacks,

and its immense variability. A breakthrough, achieved relatively recently, is the discovery

of the so-called broadly neutralizing antibodies against HIV-1, which carry a very

efficient and broad neutralizing response. So far, it’s not known how to elucidate the

production of these antibodies in the infected hosts to quell or altogether eliminate the

virus. This work deals with experimental results, which led to both in vivo and in vitro

proof-of-concept of the so-called protein mimetics, the ability to imitate viral surface

epitopes, and therefore stimulate an efficient immune response carried by targeted

broadly neutralizing antibodies. This effect is mediated by recombinant binding proteins,

based on the Myomedin scaffold. This work describes the selection and characterization

of these binding proteins mimicking the epitopes of one of the most effective broadly

neutralizing antibodies, 10E8. It shows that the binding affinities of selected Myomedin

proteins are on the order of tens of nM (MLA158 Kd = 10,8 nM), that the affinity

towards isotype control antibody is orders of magnitude less, and that there’s a significant

difference in binding between these selected variants and the paternal wild-type

myomesin-1 protein. This work describes the selection and expression of these proteins,

their purification and basic biophysical characterizations. Blood sera of mice, vaccinated

by protein variants selected and characterized in this work, were able to effectively

neutralize most HIV-1 pseudoviruses selected from a representative set. The in silico

computational part of this work tries to explain the structures of the binding proteins, their

interactions with the 10E8 antibody, and describes specific interactions which could be

the cause of the observed biological effect. Based on knowledge brought by these results,

mimicking binders could be further improved, bringing the development of an HIV-1

vaccine one step closer to reality.

(in Czech)
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Seznam zkratek

bnAbs Široce neutralizující protilátky proti HI

Broadly neutralizing antibodies

BSA Hovězí sérový albumin

Bovine serum albumin

CD Cirkulární dichroismus

Circular dichroism

CG Coarse-grained

COM Těžiště molekuly

Center of mass

DLS Dynamický rozptyl světla

Dynamic light scattering

DSF Diferenční skenovací fluorimetrie

Differential scanning fluorimetry

ELISA Enzyme-linked ImmunoSorbent Assay

Fab Vázající fragment protilátky

Fragment antigen-binding

HAART Vysoce aktivní antiretrovirová terapie

Highly active antiretroviral therapy

HC Hydrofobní štěrbina (10E8 protilátky)

Hydrophobic cleft

HIV virus lidské imunodeficience

Human immunodeficiency virus

HPLC Vysokoúčinná kapalná chromatografie

High-performance liquid chromatography

IgG Imunoglobulin G

Immunoglobulin G

MD Molekulová dynamika

Molecular dynamics

MM/PBSA Molekulová mechanika spjatá s Poisson-Boltzmannovou rovnicí a

povrchem (molekuly)

Molecular mechanics/Poisson-Boltzmann Surface Area

Ni-NTA Nikl v komplexu s kyselinou nitrilotrioctovou (na agarose)

Nickel nitrilotriacetic acid

NNRTIs Nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptasy

Non-nucleoside reverse transcriptase inhibitors

NRTIs Nukleosidové/nukleotidové inhibitory reverzní transkriptasy

Nucleoside/nucleotide reverse-transcriptase inhibitors

OD600 Optická hustota při vlnové délce 600 nm

PBC Periodic boundary conditions

SASA Solventu dostupný povrch proteinu (v kontextu MM/PBSA z něj

vycházející algoritmus)

Solvent accessible surface area

SEC Gelová permeační chromatografie

Size-exclusion chromatography

SIV Virus opičí imunodeficience

Simian immunodeficiency virus

US Umbrella Sampling
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1 Úvod

V současném světě zmítaném pandemií COVID-19 je více než kdy jindy pozornost

veřejnosti upínána na vztah vědy a medicíny. Nové výzkumné směry jsou více než kdy

jindy využívány jako obrana před zhoubnými patogeny, které i přes extenzivní vývoj

posledních dekád stále sužují podstatnou část lidské populace. Jedním z takových

patogenů je virus HIV-1, který i přes četné vědecké průlomy nebyl stále úspěšně

vymýcen. Primární obranou linií viru je glykanový štít, chránící důležité povrchové

proteiny před imunitní odezvou. Dalšími účinnými nástroji viru je extrémní variabilita a

schopnost dlouhodobé latence s inkorporací virové genetické informace do hostitelského

genomu. Naděje na konečné řešení tohoto rozsáhlého problému spočívají ve vývoji

efektivní a dostupné vakcíny.

Možným řešením zmíněných nepříznivých vlastností viru je zcela nový přístup

využívající tzv. mimikujících proteinů, postavených na stabilním, strukturu udržujícím

jádře a na několika záměnných aminokyselinách. Tyto malé proteiny jsou vybírány

z rozsáhlých proteinových knihoven na základě své schopnosti vázat jednu ze široce

neutralizujících protilátek proti HIV-1, vzácných a velice účinných imunoglobulinů.

Takovým výběrem jsou získány molekuly, které svým povrchem napodobují vlastnosti

původních vysoce konzervovaných virových epitopů a nastavují lidskému imunitnímu

systému terč, nechráněný glykanovým štítem ani vysokou variabilitou. Popsaným

mechanismem vzniká imunitní odezva řádově silnější, než jakou by způsobil samotný

virus.

V naší laboratoři jsme vyvinuli dvě takové knihovny vazebných proteinů založených na

základu malých rozpustných proteinů či endogenních proteinových domén. První z

knihoven bylo ABD (albumin binding domain). Tento peptid o délce 46 aminokyselin,

z toho 11 záměn, poskytl několik kandidátních molekul s in vivo prokázanou účinností

zmíněného konceptu mimikování. Druhou knihovnou, jíž se detailně zabývá tato práce,

je Myomedin. Tento 111 aminokyselin dlouhý protein s 12 záměnnými pozicemi

vykazuje vysokou teplotní stabilitu a díky svému původu v přirozeném lidském proteinu

je pravděpodobně lidskými hostiteli velmi dobře tolerován.
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Některé, v této práci vybrané a popsané, varianty Myomedinových proteinů cílících na


[…]


základě inflexních bodů z ELISA (Kuchař, ústní sdělení).

V rámci in silico výpočetní části byla identifikována dvě další rezidua ligandu CThr676

a CAsn671 MPER (na základě vyřešené struktury 4G6F komplexu), která by mohla být

významná pro interakci protilátky 10E8 s gp41 viru HIV-1.

127

Pokud jsou in silico částí popsané vazebné módy opravdu těmi, které existují (byť může

ve skutečnosti existovat rovnováha mezi různými konformacemi) bylo by na místě

otestovat vazebné proteiny s úpravami v aminokyselinových klastrech. Například

odstraněním třetího klastru záměnných aminokyselin z MLA158 by mohlo být teoreticky

dosaženo velmi podobné vazby, ale stabilita proteinu v roztoku by se mohla zvýšit, díky

odstranění (namutování zpět na WT sekvenci) výrazně hydrofobní části proteinu

exponované do rozpouštědla. Odlišným postupem k možnému vylepšení by bylo zkusit

zlepšit interakce MLA proteinů s hydrofobní štěrbinou protilátky 10E8 pomocí cílených

zásahů do sekvence.

Pro snížení vazby MyoWT na 10E8 (byť jen jako potvrzení teoretického vazebného

módu) by bylo možno odstranit CLys41, napěstovat protein a provést experiment ke

stanovení vazebné afinity na 10E8.

Je nutné zmínit i možná vylepšení, která mohou být vnesena do této práce v případě jejího

opakování a upřesnění. Z hlediska experimentálního by bylo vhodné provést měření afinit

přesnějšími metodami v roztoku, vhodná by byla metoda MST. Zároveň by bylo přínosné

zjistit skutečnou podobu vazby MLA proteinů na 10E8 protilátku, vzhledem

k problémům s krystalografickým stanovením se nabízí metoda SAXS spojená

s porovnáním experimentální křivky s teoretickými strukturami prezentovanými v této

práci. Z hlediska in silico části by pro validaci výsledků bylo vhodné provést delší MD

simulace, jelikož byl díky kratším trajektoriím v této práci omezen počet

analyzovatelných snímků. Zároveň by bylo vhodné simulace duplikovat a provést

statistickou analýzu získaných výsledků.
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6 Závěr

Práce měla dvě distinktní části. V rámci in vitro experimentální části byly z knihovny

plasmidů nesoucích sekvence potenciálních vazebných proteinů MLA vyselektovány

varianty s nejpříznivějšími poměry vazby na 10E8 protilátku a isotypovou kontrolní

protilátku IgG λ. Tyto vybrané proteiny byly analyzovány z hlediska vazebných afinit na

obě zmíněné protilátky. U nejlepších z analyzovaných proteinů byl molekulárně

biologickými metodami vyměněn C-terminální Avi-tagu za V5-tag, tím byl vytvořen

konstrukt His-MLA-V5. Proteiny byly exprimovány v kulturách E. coli, purifikovány

afinitní chromatografií a analyzovány z hlediska vazebných afinit. Proteiny s nejlepším

poměrem vazby IgG /10E8 a nejlepší afinitou k 10E8 byly odeslány na in vivo

vakcinační experimenty.

Na základě in vivo výsledků bylo vybráno několik málo proteinů pro další analýzy. Na

těchto proteinech MLA024, 025, 092 a 158 byly provedeny purifikace s využitím gelové

permeační chromatografie. U všech variant, včetně MyoWT, byly identifikovány tři

charakteristické frakce produkovaných proteinů. Jedna z těchto frakcí odpovídá

očekávanému monomernímu produktu, další frakce sestává z Hsp70-MLA komplexu

kopurifikovaného na Ni-NTA a třetí frakce je pravděpodobně oligomerním stavem

myomedinu. Na některých frakcích variant byly provedeny základní biofyzikálně-

chemické analýzy, které zjistily teploty tání proteinů, jejich hydrodynamické poloměry a

sekundární strukturu.

In silico část této práce se zabývala stejnými proteiny z knihovny MLA. Byly

vybudovány homologní modely, které byly vylepšovány pomocí unikátního protokolu

třech po sobě jdoucích krátkých MD simulací. Tyto modely byly dokovány společně

s vyřešenou strukturou 10E8 protilátky, vybrané modely byly dále selektovány MD

simulací a MM/PBSA analýzou. U takto vybraných modelů byla provedena analýza

volných energií vazby pomocí coarse-grained Umbrella Sampling simulací, u modelů

vazeb proteinu MLA158 byly provedeny i simulace s atomistickým rozlišením.

Vybrané modely vazeb MLA-10E8 byly analyzovány tak, že byly snímky z jejich MD

trajektorií využity k výpočtu volných energií párových interakcí aminokyselin. Tyto
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energie byly vizualizovány v podobě dávající kontext energií k sekundárním strukturním

elementům, k řetězcům proteinů a k celkovým příspěvkům jednotlivých částí obou

vazebných partnerů. Na základě matic volných energií párových interakcí proběhlo

srovnání vazby nativního komplexu 10E8-MPER, jeho modelů vybraných identickou

cestou jak u MLA proteinů, a vybraných modelů vazeb 10E8-MLA. Toto srovnání se

zaměřovalo na interakce kopírující nativní vazby 10E8-MPER, na interakci důležitých

reziduí dvou regionů protilátky s MLA proteiny.

Budoucnost výzkumu spočívá nyní převážně v detailní charakterizaci vybraných

vazebných proteinů a v jejich vylepšování z hlediska stability a vazebných vlastností. Zde

vybrané a popsané varianty z knihovny MLA byly použity pro in vivo experimenty, kde

prokázaly schopnost sér vakcinovaných myší neutralizovat až 54 % HIV-1 pseudovirů z

reprezentativního panelu.51
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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