Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Josef Šulc

Název práce: Příprava a charakterizace vazebných proteinů mimikujících epitopy protilátek neutralizujících virus HIV-1

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Cílem diplomové práce Josefa Šulce byla příprava a charakterizace vybraných vazebných proteinů odvozených od nově popsaného vlastního scaffoldového proteinu nazvaného Myomedin. Tyto proteiny byly identifikovány jako proteinové otisky paratopu široce neutralizující monoklonální protilátky 10E8 vyvinuté infikovaným jedincem proti viru HIV-1. Schopnost Myomedinových variant mimikovat přirozený epitop obalového Env glykoproteinu byla demonstrována schopností stimulovat produkci HIV-1 neutralizujících protilátek v sérech imunizovaných myší. Tím se některé z variant tzv. MLA Myomedinů stávají klíčovou částí vyvíjené experimentální vakcíny proti HIV jako účinné mimikující imungeny.

Protože Myomediny jsou nově popsané vazebné proteiny, tvoří jejich podrobná biochemická, biofyzikální a funkční charakterizace klíčovou součástí projektu směřující k jejich využití jako vakcinačních imunogenů. V rámci řešení daného projektu se Josef Šulc zaměřil zejména na charakterizaci čtyř hlavních variant Myomedinů, a to proteinů MLA024, MLA025, MLA092 a MLA158, které jsou nejlépe schopny stimulovat produkci HIV-1 neutralizujících protilátek a tvoří tak klíčové varianty při vývoji experimentálního prototypu vakcíny. Nicméně v rámci diplomové práce provedl vazebné testy řady purifikovaných proteinů a změřil 13 vazebných křivek konkrétních MLA variant a mateřského nerandomizovaného Myomedinu s odhadem afinity k cílové neutralizující protilátce 10E8, a určil také rozdíl v afinitě ke kontrolní isotypové protilátce IgG lambda. Dále se věnoval charakterizaci vazby jednotlivých frakcí purifikovaných proteinů po gelové permeační chromatografii stanovené pro klíčové MLA varianty. Výše uvedená měření

prováděl student samostatně. Josef Šulc také provedl část plošného skríninku vazebných kandidátů metodou ELISA, molekulární výměnu V5 tagu za Avitag u některých variant a jejich následnou charakterizaci, provedl měření metodou DLS pro frakce MLA proteinů, a nakonec také měření metodou cirkulárního dichroismu pro Myomedin WT a variantu MLA024. Rád bych zmínil, že experimentálních výsledků by jistě bylo získáno více, pokud by nedošlo k zásadnímu omezení experimentální práce laboratoří a dostupnosti biofyzikálních přístrojů po uzavření Centra molekulární struktury, zejména ve třetí vlně koronavirové pandemie. Vynucené omezení experimentální práce tak využil Josef Šulc k vypracování výsledků dosažených pomocí in silico modelování, zejména pak dokováním a molekulární dynamickou simulací. Tyto výsledky tvoří druhou část předložené diplomové práce. V tomto směru bych chtěl vyzdihnout jeho schopnosti a velké nadšení pro učení se nových přístupů i modelovacích metod. Získané výsledky přispěly k pochopení molekulárních interakcí studovaných proteinů a budou užitečné pro další modifikace Myomedinových variant.

Na závěr bych rád sdělil, že Josef Šulc strávil v naší laboratoři celkem čtyři roky a přišel k nám s jasně vyhraněným zájmem o problematiku vývoje mimikujících proteinů jako nástroje pro vývoj HIV vakcíny. V tomto směru splnil naše očekávání, pracoval velmi samostatně, rád komunikoval se zkušenějšími kolegy a diplomovou práci sepisoval s vlastní invencí. V teoretické části pak dostal značný prostor uplatnit své myšlenkové přístupy a modelovací dovednosti.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 26. 8. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Petr Malý, CSc.